
18+ VIDEA: „STŘÍLELI PŘÍMO DO DAVU.“
NEJHORŠÍ TERORISTICKÝ ÚTOK V RUSKU
ZA POSLEDNÍCH DVACET LET. NEJMÉNĚ 70
OBĚTÍ, PUTIN RUŠÍ AKCE (VIDEA
NEVHODNÉ PRO CITLIVÉ POVAHY!)
- editor007 | 23. března 2024

RUSKO: K útoku, který je zřejmě nejhorším teroristickým útokem v Rusku za posledních
dvacet let, se přihlásila teroristická skupina ISIS.

Ve vyprodaném koncertním sále na západním okraji Moskvy, do kterého se vejde přes 6000 lidí, se
odehrála masová střelba a bylo zaznamenáno několik explozí. Útok si zatím vyžádal 70 mrtvých a
100 zraněných. Ruské ministerstvo zahraničí označilo řádění za „krvavý teroristický útok“.

V současné době není jasná totožnost útočníku, ani jejich motiv. První informace hovoří o pěti
útočnících v maskáčovém oblečení, kteří měli použít samopal AKM a dokonce
plamenomety, informují ruská média.

Podle některých zpráv se ozbrojenci v budově zabarikádovali. Není jasné, zda v budově zůstali
uvězněni přeživší.

K zodpovědnosti za útok se na sociální síti přihlásila teroristická organizace Islámský stát,
informovala agentura Reuters.

Ministerstvo pro mimořádné situace informovalo, že záchranáři se pokoušeli dostat k lidem, kteří
uvízli na hořící střeše. Z budovy se podařilo vyprostit kolem 100 lidí. Na místo bylo vysláno asi 70
sanitek.

„Lidé v maskáčích vtrhli do sálu, nejméně tři z nich spustili palbu z automatických zbraní. Potom
hodili granát nebo zápalnou bombu, v důsledku čehož došlo k požáru,“ uvedl k události korespondent
ruské agentury RIA Novosti.

K útoku došlo jen několik dní poté, co byl ruský prezident Vladimir Putin znovu zvolen na další
šestileté funkční období ve volbách, které mnozí odsoudili jako zmanipulované.

Lidé na účtech sítě X sdílejí bezprostřední záběry ze sálu, kde lidé, kteří zůstali v sále, si lehli při
střelbě na podlahu, někteří se pokoušeli vyplazit ze sálu ven.

BREAKING

Automatic rifle fire inside the Crocus City Hall (music venue) in
Moscow pic.twitter.com/zdLtwJZcBz

— What the media hides. (@narrative_hole) March 22, 2024

https://cz24.news/18-videa-strileli-primo-do-davu-nejhorsi-teroristicky-utok-v-rusku-za-poslednich-dvacet-let-nejmene-70-obeti-putin-rusi-akce-videa-nevhodne-pro-citlive-povahy/
https://cz24.news/18-videa-strileli-primo-do-davu-nejhorsi-teroristicky-utok-v-rusku-za-poslednich-dvacet-let-nejmene-70-obeti-putin-rusi-akce-videa-nevhodne-pro-citlive-povahy/
https://cz24.news/18-videa-strileli-primo-do-davu-nejhorsi-teroristicky-utok-v-rusku-za-poslednich-dvacet-let-nejmene-70-obeti-putin-rusi-akce-videa-nevhodne-pro-citlive-povahy/
https://cz24.news/18-videa-strileli-primo-do-davu-nejhorsi-teroristicky-utok-v-rusku-za-poslednich-dvacet-let-nejmene-70-obeti-putin-rusi-akce-videa-nevhodne-pro-citlive-povahy/
https://cz24.news/18-videa-strileli-primo-do-davu-nejhorsi-teroristicky-utok-v-rusku-za-poslednich-dvacet-let-nejmene-70-obeti-putin-rusi-akce-videa-nevhodne-pro-citlive-povahy/
https://radiosputnik.ru/20240322/terakt-1935070065.html
https://t.co/zdLtwJZcBz
https://twitter.com/narrative_hole/status/1771228943611216109?ref_src=twsrc%5Etfw


Agentura AP informovala, že americká ambasáda v Moskvě po incidentu varovala americké občany,
aby se vyhýbali davům kvůli hrozícím útokům.

„Naše myšlenky budou s oběťmi tohoto strašného, hrozného střeleckého útoku,“ uvedl poradce
Bílého domu pro národní bezpečnost John Kirby.

„Evropská unie je konsternována a šokována informacemi o teroristickém útoku na Crocus City Hall
v Moskvě. EU odsuzuje všechny útoky na civilisty,“ uvedl podle agentury AFP mluvčí Evropské
komise Peter Stano.

Ukrajinská prezidentská kancelář dle agentury AFP prohlásila, že Ukrajina nemá nic s touto události
společného.

 

Očitý svědek hovoří o panice v sálu, útočníci stříleli dávkami do davu

Střelba zazněla asi deset minut před koncertem v Krasnogorsku u Moskvy, koncertní síň byla tehdy
zaplněna asi ze 70 procent. Jakmile začala střelba, v sále vypukla panika. Útočníci stříleli přímo do
davu, řekl ruské rozhlasové stanici Kommersant FM očitý svědek Dejv Primov. Útok neznámých
ozbrojenců si podle ruské tajné služby FSB vyžádal čtyři desítky obětí a více než stovku zraněných.

“Zbývalo asi deset minut do začátku koncertu a v tom jsme uslyšeli, jak jsem si myslel, odpálení
ohňostroje. Někde zleva mimo sál. Byli jsme nahoře na balkonu a viděli jsme, jak davy lidí se začaly
hýbat v jakýchsi proudech. Hned jsme si uvědomili, že něco není v pořádku. Lidé začali křičet a v
tom do sálu už vběhli jiní lidé a začali střílet, prostě dávky z automatických zbraní. Lidé propadali
panice. Začal povyk. Nikdo nevěděl, kam má utíkat. Snažili jsme se nějak koordinovat lidi, aby si
všichni lehli na zem a pomalu se plazili vpřed, aby nezůstali na místě,” vylíčil.

“Když jsem zdvihl hlavu a rozhlédl se, uviděl jsem střílející lidi a dávky z automatu. Měli na sobě
nějaké hnědé oblečení, něco jako vesty či maskovací uniformy. Stříleli přímo do davu lidí,” řekl.

“Nějak jsme se dokázali proplazit až nahoru. Někdo se snažil někde schovat, my jsme se snažili
vylomit nějaké dveře do zadních místností, ale nemohli jsme najít žádný východ ven. Prostě jsme ve
velkém houfu utíkali, opírali se do dveří, do zdí a běželi dál. Byl cítit kouř. Uvědomovali jsme si, že je
nebezpečné tu zůstat. Nakonec v nějaké naprosto temné velké místnosti jsme dokázali vyrazit jedny
dveře a odtamtud jsme se dostali na nouzové schodiště, po kterém jsme seběhli dolů. A odtud jsme
už vyrazili dveře na ulici a opustili jsme budovu. Všichni se rozběhli na různé strany. Když jsme
běželi okolo proskleného rohu budovy, uviděli jsme, že tam lidé také utíkají a rukama tlučou do skla,
snaží se najít východ. Když jsme vyběhli na ulici, nad střechou jsme viděli obrovská oblaka dýmu,”
dodal.

Koncertní síň je součástí byznys centra, jehož název média uvádějí jak v anglické verzi Crocus City
Hall, tak v ruské verzi Krokus Sity Choll, popřípadě jen Krokus-Sity.

 

Agentura Reuters rovněž připomíná, že začátkem měsíce americké velvyslanectví v Rusku varovalo,

https://translate.google.com/website?sl=auto&tl=cs&hl=cs&client=webapp&u=https://apnews.com/article/russia-moscow-gunmen-concert-hall-injuries-fe7db5bb4ad4df17b6cbd04a3250faa1


že „extremisté“ plánují učinit teroristický útok v Moskvě a ruská FSB ve stejné době informovala o
úspěšném zmaření plánovaného útoku na synagogu v ruském hlavním městě, který plánoval provést
Islámský stát.

Agentura TASS informuje, že plameny měly pohltit až třetinu budovy a na mnoha místech v Rusku
po útoku přistupují ke zvýšení bezpečnostních opatření. V Moskvě byly zrušeny veškeré veřejné
akce.

Bílý dům teroristický útok v Moskvě odsoudil a doplnil, že nic nenasvědčuje jakémukoliv zapojení
Ukrajiny. „Ty záběry jsou prostě hrozné a je těžké je sledovat. Naše myšlenky budou samozřejmě s
oběťmi tohoto strašného, hrozného střeleckého útoku,“ řekl mluvčí Bílého domu John Kirby.

V souvislosti s teroristickým útokem se šíří mnohé spekulace

Na sociálních sítích šíří někteří lidé spekulace, které se týkají útočníků a jejich motivu. Komentátor a
videotvůrce Martin Rota sdílel, že by za útokem mohl být hněv matek padlých ruských vojáků. „Už je
to tady! Já si myslím, že za tím útokem v Moskvě stojí nasrané matky padlých ruských vojáků!“ míní.

Mnozí komentující také spekulují, že jde o tajnou ruskou akci, připomínající nacistické fingované
přepadení gliwické radiostanice. „Rusové tohle umí a už to v minulosti víckrát použili jako záminku,
aby něco někde pak řešili,“ zaznělo v diskuzi na toto téma.

„FSB je fakt výkonná a má dost munice…“ připisují někteří zodpovědnost ruské Federální služba
bezpečnosti.

„A záminka pro další mobilizaci je na světě…“ míní další internetový komentující.

 

„Asi někdo, kdo není spokojený s výsledky prezidentských voleb,“ míní další komentující. „Podle mě
FSB. Jako v 1999, když FSB a Putin nutně potřebovali bombové atentáty na paneláky v Moskvě a
okolí, aby měli záminku ke 2. čečenské válce. Tehdy jim to vyšlo, Rusové vyjadřovali masový souhlas
a vůbec jim nevadilo, že kvůli blbý Čečně se vraceli 18-20letí branci v rakvích,“ zaznělo na to.

„Ohraná písnička, Putin si vytváří záminku,“ padlo také v diskuzi.

„Vzhledem k tomu, jak se tenhle teroristický stát chová na Ukrajině a jaká kreatura to vše z Kremlu
řídí, je vždy na místě spekulace, že je to akce FSB. Potřebují posílit pocit ohrožení, aby udrželi strach
ve společnosti a mohli víc mobilizovat. Na koho to asi svedou?“ napsal uživatel komentující záběry z
místa masakru.

 

K útoku u Moskvy se přihlásila organizace Islámský stát

Úřady Moskevského oblasti zveřejnily seznam, na kterém je 146 mrtvých a zraněných, devět z nich v

https://tass.ru/proisshestviya/20320557


extrémně vážném stavu. Pachatelé jsou pravděpodobně na útěku. K zodpovědnosti za útok se na
sociální síti přihlásila teroristická organizace Islámský stát, informovala agentura Reuters. Ruské
úřady útok vyšetřují jako teroristický čin, viníka dosud neoznačily. Po pachatelích pátrá ruská
národní garda, napsala agentura AFP. Ruský prezident Vladimir Putin je o vývoji situace průběžně
informován a vydal potřebné instrukce, uvedl kremelský mluvčí Dmitrij Peskov.

Ruské úřady začaly jeden z nejhorších útoků v zemi za poslední roky vyšetřovat jako teroristický čin.
Viníka dosud neoznačily. Někteří ruští činitelé však obvinili Ukrajinu, na jejímž území Rusko vede už
přes dva roky válku. Kyjev to důrazně odmítl.

Bojovníci IS “zaútočili na velké shromáždění (…) na předměstí ruského hlavního města Moskvy,”
uvedla skupina. Podle agentury AFP dodala, že útočná skupina “bezpečně vrátila na základnu”.
Server Meduza nicméně podotkl, že existují pochybnosti o pravosti tohoto prohlášení. Některé
kanály na telegramu podle něj uvedly, že šablonu oznámení už teroristická skupina nepoužívá.

USA mají podle Reuters zpravodajské informace potvrzující prohlášení Islámského státu, že stál za
útokem.

O zapojení Islámského státu dnes dříve spekulovala média. Připomněla, že některá zahraniční
velvyslanectví v Moskvě v čele s americkou ambasádou na začátku tohoto měsíce varovala před
bezprostředním ohrožením ze strany extremistů. K výzvě se připojil i český zastupitelský úřad.

Budova Crocus City Hall, která mohla podle TASS pojmout až 9000 návštěvníků, je stále v
plamenech. Postup ohně se podařilo zastavit, zasáhl ale plochu 14.000 metrů čtverečních.

Nejméně čtyři útočníci v maskáčovém oblečení začali podle ruských agentur střílet – patrně z
automatických zbraní – před vystoupením rockové kapely Piknik. Svědci z místa agentuře TASS řekli,



že ozbrojenci začali zblízka pálit do lidí téměř okamžitě po vstupu do budovy, nedaleko
bezpečnostních rámů u vchodů. V prostorách také zřejmě použili výbušniny, které vyvolaly mohutný
požár. Další exploze se z místa ozvala o něco později.

Agentura TASS krátce po oznámení o útoku zveřejnila fotografii, na které z budovy stoupá
temný kouř a šlehají plameny, které se hasiči snažili zvládnout i s pomocí helikoptéry, záchranáři
pomáhali s evakuací.

Po pachatelích přímo v budově pátrali příslušníci ruské národní gardy, podle serveru Meduza ji ale
museli kvůli hustému dýmu opustit.

Meduza upozornila na videa sdílená na telegramu, na kterých lidé prchají z koncertní síně. Na
dalších neověřených záběrech z budovy je slyšet střelba, na zemi leží nehybná těla.

Rusko od února 2022 vede agresivní válku na Ukrajině, přičemž Kyjev se snaží o útoky také na
infrastrukturu na ruském území, například na ropné rafinerie. Ukrajina své spojování s útokem večer
jednoznačně odmítla.

Agentura AP poznamenala že americké velvyslanectví v Moskvě tento měsíc varovalo, aby se
američtí občané vyhýbali davům s ohledem na hrozící útok. Putin, který před několika dny znovu
zvítězil v prezidentských volbách a prodloužil svůj mandát o dalších šest let, varování označil za
pokus Západu o zastrašování Rusů.

 

 

ZDROJ: TASS / RIA Novosti / Meduza / AP / AFP / Reuters / ČTK / CZ24.news

https://tass.ru/proisshestviya/20320557
https://meduza.io/news/2024/03/22/v-kontsertnom-zale-krokus-siti-holl-na-kontserte-gruppy-piknik-proizoshla-strelba
https://cz24.news/

